
 
 
Hääli Idee Selgitus 

Väärtused     

45 Koostööoskuste arendamine, koostööalti 

hoiaku kujundamine.  

Nii tehniliste kui ka emotsionaalsete oskuste 

arendamine - emotsioonide väljendamine ja 

ohjeldamine 

45 Vigadest õppimise väärtustamine Julgusta ideid väljendama, ära karista, väärtusta 
isikupära! Pankroti väärtustamine Hirmuvaba 

ühiskond Juhid räägivad oma ebaõnnestumistest 

Usalda last ja innusta lapsi nende ideid koostöös ellu 

viima! 

39 Naerata ja ütle Tere!  Ära karda seda 

39 Ära karda võõrast Koolides rohkem infot erinevatest kultuuridest, 
sõpruskoolid Indias. Pensionäridele tutvumisõhtud 

teistest rahvustest inimestega 

36 Otsustusprotsesside läbipaistvuse 

suurendamine 

See loob tingimused hirmu vähenemiseks ning 

usalduse kasvuks ühiskonnas 

29 Võit-võit suhtumine  Vabanemine vanadest ellujäämise hirmudogmadest 
ja dialoogipõhiselt lähenemine, kus leitakse mõlema 

poole ühisosa, isegi kui pooled on vastanduvad 

27 Sildistamisest loobumine Näiteks ühiskonnateadlaste 

klassifitseerimine “punaprofessoriteks”, edukate 
ettevõtjate pidamine teiste arvel 

elavateks ajudeta rikasteks - vaielda tuleb 

seisukohtade, mitte isikutega 

27 Juriidiline korrektsus ≠ moraalne korrektsus JOKK ≠ MOKK: ei piisa sellest, et juriidiliselt on kõik 
korras, otsused ja väljaütlemised peavad olema 

korras ka moraalselt, st inimväärikusest lähtuvad 

24 Arutelu meedia vastutusest Debattide ja erimeelsuste asjalik kajastamine 

meedias aitab ära hoida 

ka poliitlise vastutuse hägustumist 

20 Väärtushinnangute kujundamine läbi 

õppeprotsessi ja isikliku eeskuju 

  

18 Kodanikuühiskonna kaasamine 

demokraatlikusse protsessi.  

MTÜde kohustuslik institutsiooniline kaasamine 

seaduseelnõude väljatöötamisse. Eraldiseisev 

eelarve vabaühenduste toetuseks, jaotus vastavalt 
kodanike eelistustele. 

15 Me kõik oleme üksteisest sõltuvad - hoolivus 

kuubis! 

  

12 Tingimuste loomine avalike 

diskussiooniruumide kujunemiseks 

Kui inimesed tajuvad, et kodanikuühiskonnast 

tulevaid algatusi 
arvestatakse ja kuulatakse, on rohujuuretasandil 

enam motivatsiooni ise algatusi teha. 

12 1% tulumaksust kodanikeühendustele Osalusdemokraatia edendamine  kodanikeühenduste 

toetamise kaudu -  olgu 1% tulumaksust inimese 
enda otsustada millisele ühendusele anda 

11 Headuseõpetus alates algkoolist Avaliku diskussiooni tekitamine eetika ja moraali 

teemal, sallivuse kasvatamine teistsuguse ja teiste 

suhtes 

11 Saame eestlastest eestimaalasteks! Lingvistika suur mõju inimeste mõtlemisele. Laiem 
"meie" käsitlus. Saavutatav läbi keelekasutuse 

avalikus meedias. 

9 Arvamusliidrid väärtuste eestkõnelejateks   



 
 

8 Kodanikuhariduse muutmine täisväärtuslikuks 

hariduse osaks 

  

7 Inimkesksete väärtuste kandjate tunnustamine Näiteks võiks sisse seada 
Eesti oma siseriikliku „rahu-Nobeli” 

7 Alternatiivne ja terviklikum väärtusindeks SKP 

asemele - Paradiisi Indeks  

Võimalikud näitajad: majanduslik ebavõrdsus, 

sotsiaalne mobiilsus, vaimne tervis, subjektiivne 

rahulolu, kuritegevus, sõltuvusprobleemid, 
turvatunne-stabiilsus, üksikisiku väärtustamine, 

kodaniku kaasamine jne). 

5 "Tunne naabrit" päev  Aastas nt üks päev, kus naabrid teevad midagi koos 

(nt grillivad vms). Eesmärk suurendada kogukonna 

läbikäimist 

5 Riskides ei kuku läbi põranda Sotsiaalne turvavõrk ehk inimese põhivajaduste (toit, 

eluase, tervise kaitse, juurdepääs infole, kultuur) 

katmine on tagatud 

4 Eksimine on inimlik Riskide võtmine ja eduni jõudmine sisaldab tihti 

ebaõnnestumisi sinna jõudmisel. Õige ettevõtja on 
paar korda ebaõnnestunud aga oma vigadest 

õppinud. Andestada need vead millest õpitakse (ja 

mis ei riku eetikat liiga oluliselt) 

3 Dialoogikanalite loomine võimu ja rahva vahel Pürgimus arutleva, “parema argumendi” 
demokraatia 

poole kasvataks inimeste võimalust ja tahet ühistes 

asjades kaasa rääkida 

1 Sportlikult galopeeriv.  Rahvaspordipõhine väärtussüsteemi mudel. 
Koostööd soodustav, ausat konkurentsi, 

ettevõtlikkust soosiv väärtuste kasvatamine 

algkoolist.  

1 Heade tegude pank.  Teha kogumik headest ideedest/tegudest, mille jaoks 
Sinul endal puuduvad teadmised/ressursid. Võimalus 

leida ideede taha tegijad! 

0 Kokkulepe avaliku arutelu etketi osas See ei eelda sisuliste argumentide ettekirjutamist, 

vaid laialtjagatud arusaama kujunemist sellest, mis 

on avalikus arutelus heakskiidetav ja mis mitte. 
Mängureeglid hõlmaksid nii poliitikuid kui meediat 

      

Majandus   

57 Investeeringud inimvarasse maksuvabaks Inimvara on arengu alus. Samas on investeeringud 

inimvarasse hetkel ebamõistlikult kõrgelt 

maksustatud. Eesmärgiks on saada rahvusvaheliseks 
koolitusparadiisiks (ettevõtted toovad oma 

koolitustegevused Eestisse) 

51 Korralik ja tihe transpordiühendus 

välismaailmaga 

Eesmärgiga, et Tallinnast ja Tartust saaks 3-4 

sihtkohta 
vähemalt 2 korda päevas. 

36 Designed in Estonia!  Mitte Made in Estonia! Niikuinii kõik toodetakse 

Hiinas! 

35 Eksportivate ettevõtete väärtusahelas üles 

liikumise toetamine 

Majanduse restruktureerimiseks on oluline, et 

tänased ettevõtted liiguksid senistelt lihtsatelt 
kulueelisel põhinevatelt funktsioonidelt (koostetöö, 

lihtsa tööjõu mahukas teenus) suurema 

lisandväärusega tegevustele (T&A, disain, turundus, 

väärtusahela juhtimine jms)  



 
 

29 Uute teadmusmahukate kasvualade 

süsteemne ülestöötamine 

Sihitud välisinvesteeringute püüdmine, alustava 

globaalse ambitsiooniga ettevõtluse jaoks parima 
keskkonna pakkumine (sh riskikapital, dünaamiline 

töö- ja elu keskkond) valdkondades nagu 

finantsteenused, tervishoiuteenused, tarneahelate 

juhtimine, keskkonna ja säästva energeetika tooted 
ja teenused jms. 

27 Aktiivne välisinvesteeringute sissetoomine, 

näiteks fokousega Skandinaavia VKEdel 

Eelistada välisinvesteeringuid, mis toovad siia 

kõrgtehnoloogilist tootmist ja teadmismahukaid 

teenuseid. Johtuvalt Eesti eripäradest panna rõhk 
Skandinaavia väikeste ja 

keskmiste ettevõtete siia meelitamisele.  

25 Analüüsisuutlikkuse tõstmine targema 

majanduspoliitika tegemiseks 

Fookuste valimine ja proaktiivsem tegevus eeldab 

analüütilise suutlikkuse ja tulevikuseire 
tugevdamist kogu riigijuhtimise tasandil 

22 Riskikapitali tööstuse arendamine Riikliku fund of funds’i asutamine ja rahvusvahelise 

kapitali ligitõmbamine nn Iisraeli mudeli alusel. 

Kindlus 

Arengufondi stabiilsuse osas. 

20 Kõrgtehnoloogilise infrastruktuuri 

väljaehitamise toetamine 

Eesmärk luua moodsaim riik 

Euroopas 

17 Loome Eestist katselabori.  Eksperimenteerime ideedega, mudelitega 

(majanduses, ühiskonnas) jne. Eesti on piisavalt 

väike, et neid eksperimente rakendada. Oleme 
algatajad, uute ideede esimesed reaalsuses 

katsetajad. 

17 Edukas: 2018 - 2028 - 2038 Visioneerime jätkusuutlikult. 

17 100 Mb inimõiguseks Selleks riigi poolt kogu Eesti territooriumi katva 

kiirinterneti võrgu väljaehitamine 

15 Osakoormusega töötajate ja kaugtööle 
palkamise soodustamine läbi maksustamise 

mitte limiidi, vaid proportsionaalsuse 

põhimõtte 

  

14 Eestisisese infrastruktuuri laiendamine 

regioonidesse 

Transpordivõrgu kaasajastamine nii, et elukoht 

töökoha valikut ei piiraks 

13 Defineerida maksimaalselt 5 arendatavat 

kasvuvaldkonda  

Võimatu on kõigega tegeleda. Valime välja 

valdkonnad milles oleme juba tugevad ning millel on 

potensiaali. 

10 Alustavate (teadmusepõhiste vähemalt) 

ettevõtete maksupuhkus nt. 3 aastaks 

  

10 Loomemajandus võrdseks majandusharuks Selleks valdkonna nihutamine MKMi vastutusalasse 
KMi alt. Loomeinkubaatorite võrgustiku ja 

turustuskoostöö koordineeritud korraldamine 

6 Fookuste valimisel riigipoolne eestvedamine ja 

partnerlus erasektoriga 

Arutelud ja kokkupuutepunktid riigi ja erasektori 

vahel peaks tekkima ka väljaspool palkade ja 
seadusandluse temaatikat 

6 Inimene on olulisem kui masin  Muudame maksutehniliselt investeeringud 

inimestesse vähemalt samaväärseks 

investeeringutega masinatesse. nt. 
erisoodustusmaks, tulumaks dividendidelt jne 



 
 

5 Suurinvestorite toomiseks tippmüügimeeste 

(VP, eriti PM) kaasamine süsteemsel alusel ja 
investorile rätsepaülikonna põhimõttel 

toetuspakettide pakkumine (maa andmine, 

taristu väljaehitamine, tööjõu erikoolitus) 

  

5 Ettevõtjale riigi poolt praktikandi koha 

kompenseerimine andmaks paremat 

rakendust haridusele 

Pearaha vormis - alati erineva maksumusega 

praktikandikoha variandis. 

4 Eeltöö uutel, kaugetel ja kiiremini kasvavatel 

turgudel 

Et vähendada ettevõtete uutele turgudele 

sisenemise barjääre 

4 Eelista eestimaist! Kodumaistel tootjatel tuleb aidata siseturgu tagasi 

vallutada 

4 Väikeettevõtjaid toetav seadusandlus  Näiteks paindlik maksusüsteem, mis arvestab 
väikeettevõtluse eripärasid 

4 Teadmiste import.  Toome väljaspoolt sisse rohkem õppejõude, juhte, 

ettevõtjaid. Ärme jää toetuma ainult oma 

teadmistele. Ja info kõigile avalikult kättesaadavaks. 

4 Oleme Põhjamaade regiooni 
Monaco/Luksemburg.   

Mugav ettevõtete asutamine, haldamine, 
innovatsiooni keskus, patendid Eestisse - oleme 

finantsteenuste regionaane keskus. 

3 Ettevõtetele juurdepääsu parandamine 

kapitaliturgudele 

st ligipääsu nii börsile, alternatiivbörsile kui 

riskikapitalile sh "ingli"investeerijatele 

3 Ettevõtl(ikk)usõpe kogu elukaare jooksul Ettevõtlusõpe lisaks koolidele ka ülikoolides kus 
tegutsevad nii õpilasfirmad kui ka üliõpilasfirmad. 

Enne ülikooli ja selle ajal tööharjumuse arendamine, 

nt töövarjuna töötamine on abiks eriala valikul ja 

ettevõtlikkuse kasvatamisel 

3 Oma valdkonna seire korraldamine  

ettevõtlusvaldkonniti 

ettevõtlusorganisatsioonide kaasabil, 

formeerimaks haridustellimust pikema aja 
peale ette 

  

3 Riigi- ja ärisektori vastandumise asendamine 

averaga ja horisontaalse valdkonnaülese 
koostööga  

  

1 Oma majanduses peremeheks – strateegiline 
osa majandusest kontrolli alla 

Strateegiliselt oluline osa peab kuuluma omamaisele 
kapitalile: maa, mis on ainus vara, mis on olemas 

tänu territooriumile juhul kui anda, siis mitte 

kinnistuna, pigem hoonestusõigusena;  rahandus kui 

majanduse vereringe. Riigi strateegilised struktuurid 
varustatud riigi kütusefirma poolt 

1 Loomemajandus massidesse!  Innustada inimesi oma loomingut väärtustama ja 

sellele iseseisvalt turgu leidma. Töötada kvaliteedi 

ning kultuurilise tausta säilimise nimel. 

1 Teadlikkus Eesti disainist  Tootedisain ja kunst hinda, väärtustame ja ostame 
ning tellime kõike Eesti tootjatelt 

1 Internet inimõiguseks!   Riik peab tagama kõigile ligipääsu internetile! 

1 Riigi poolt patentide+litsentside ostmine ja 

vabakasutusse andmine eksportijatele  

nt. tänane e-valitsuse juba olemasoleva, kuid 

laialipillutatud intellektuaalomandi puhul 

1 Õiguskindluse tagamine   

0 Eelarvedefitsiit.  Tavalise, tasakaalus eelarve kõrval võtame veel 3% 

SKT-st lisaeelarvena, mida investeerida taristu- ja 



 
 

haridusprojektidesse, mille kasu üle 10 või 20a 

perspektiivi realiseeritakse. 

0 Tallinnast saagu Euroopa Soho Kujundada Tallinnast Euroopa loomekeskus 

0 Töö maksustamise asemel omamise 

maksustamine 

  

      

Välismajandus     

41 Välispoliitika ja diplomaatia toetavad 

ettevõtjaid sihtturgudel  

Välispoliitika müüb Eestit – toob Eestisse 

investeeringuid; riigi aktiivsem osalus 

rahvusvahelistes organisatsioonides 

39 Valitsuse tasemel rahvusvaheline lobby- ja 
müügimeeskond.  

Teadlikkuse tõstmine Eesti heast ettevõtluskliimast.  
Välismajanduspoliitika üksus rajada olulise 

riigiasutuse (Riigikogu, Riigikantselei/Peamin büroo) 

juurde, mis teeb tihedat koostööd ettevõtjatega. 

Sloveenias näiteks selline funktsioon parlamendi 
juures. 

37 Majandushuvid ja välisesinduste võrk 

vastavusse 

Välisesinduste võrgu kujundamine vastavalt Eesti 

majanduspoliitika ja ettevõtjate vajadustele 

28 S20 väikeriikide ühendus. Vastukaaluks G20-l e loome ja viime läbi Tallinnas 

"Small 20" riikide foorumi. S20 asutajariikideks 
võiksid olla Eesti, Luxemburg, Liechenstein 

27 Välisturgudele sisenemine riigi- ja 

regioonipõhiste strateegiatega 

 

Strateegia sisendiks oleksid Eesti ettevõtete 

majandusplaanid ja  
ekspordihuvid ning Eesti majanduspoliitka 

prioriteetsed valdkonnad 

27 Välismajanduspoliitikas ühel häälel rääkimine 

ja sidus tegutsemine 

Edukaks majandushuvide esindamiseks on vajalik 

ühine ja tugev sõnum, mida peavad 
edastama kõik välismajandusega tegelevad tasandid, 

alustades presidendist ja lõpetades 

ametnikega. Tuleb vältida killustatust ja vastakate 

sõnumite edastamist 

26 High-tech Eesti Majad sihtturgudel Eesti ettevõtetele tegutsemisbaaside loomine 

peamistes sihtpiirkondades (Põhjamaad, UK, USA), 

mis 

vähendaksid turgudele sisenemise kulusid 

26 Väikeettevõtjate ja nishitoodete viimine 
välismaale 

Lisaks suurettevõtete esindamisele välismaal, võiks 
esindada ka väikeettevõtteid ning julgelt pakkuma 

oma kvaliteetseid nishitooteid 

23 Aktiivsem aukonsulite kaasamine 

majandushuvide edendamisel 

Reeglina on aukonsulid edukad ettevõtjad ning on 

huvitatud Eesti maine tõstmisest ning 
majandusssuhete arengust 

21 Regiooni ülene start-up´de keskus.  Koondame teadmised, oskused, ressursid Soomest, 

Eestist, Lätist, Leedust, muutes kogu regiooni 

atraktiivseks investeerimiskeskkonnaks. 

19 Rohkem ekspordile orienteeritud õppekavu!  Poliitiliselt toetame eksporti, kuid puuduvad 
õppekavad, mis valmistaks ette spetsialiste piiri taga 

edukaks toimimiseks! Õpetada erinevate sihturgude 

majandus- ja poliitilisi suhteid. (a´la Issues and 
Policies in Chinese Econpomy). Lisaks, eksportmüük 

õppekava 



 
 

19 Võõrkeelte oskusele kaasaaitamine Hetkel oskavad paljud noored inglise keelt 

suhtlustasemel, kuid see pole piisav, et äris läbi lüüa 

14 Riik vs rahvusvaheline ettevõtja Suurem dialoog riigi ja ettevõtjate vahel. 
Ühisprojektid. Näiteks: tervishoiuteenuse eksport. 

Riik loob platvormi, erasektor toob kliendi 

13 Välispoliitika erakondadeüleseks Sise ja välispoliitika peavad olema kooskõlas ja 

välispoliitika peab olema erakondade ülene  

12 EL´is ettevõtlusvabaduse, e-teenuste 
eestvedamine ja flat tax promotion 

  

11 Õppekava, mis ühendab diplomaatia ja 

rahvusvahelise majanduse 

Toetab seoste loomist riigi ja ettevõtluse vahel, 

välispoliitika ja majanduspoliitika vahel 

10 Majanduspoliitika prioriteetide ülevõtmine ja 

järgimine 

Võtta aluseks horisontaalsete strateegiatega (sh 

Majanduskasvu ja tööhõive kava 2008-2011) 
sõnastatud Eesti majanduspoliitika põhimõtted ja 

prioriteedid ning kanda need üle 

välismajanduspoliitikasse. 

8 Stažeerimine ja roteerimine rahvsuvaheliste 
organisatsioonide juures 

Töö rahvsuvaheliste organisatsioonide jurues 
võimaldaks nendest 

organisatsioonidest paremini aru saada ja Eesti 

huvides ära kasutada 

8 Luua Põhjamaade loomemajanduse ülikool, 
asukohaga Tallinn 

EKA, TLÜ, EMA, TTÜ baasil koostöös Põhjamaade 
vastavate kõrgkoolidega 

8 Uue Eesti brändi kujundamine kultuuripärandi 

alusel 

Laulupidu, loodus, Pärt 

5 Eesti koha jälgimine ja tõstmine reitingutes ja 

edetabelites 

Tihti on reitingud ja edetabelid esmaseks ning 

oluliseks infoallikaks välismaistele ettevõtjatele ja 

investoritele 

5 Ühiskonna akadeemia Eesti ülemineku kogemuse müümine arenevatesse 

maadesse. E-riigi akadeemiale lisaks ka avaliku 

halduse, jm reformide kogemuse ja praktilise 

läbiviimise müük. 

5 "Kübersõda!" Teeme Eestis Hollywoodi filmi! Näide: kübersõda ja 

selle edukas võitmine.  

3 Iga kooli lõpetaja peab oskama vähemalt 

kolme võõrkeelt, mille hulgas on vene ning 

inglise keel 

  

2 "Superaukonsuli" kaasamine Eesti 

turundamisse 

 Tegemist võiks olla Jorma Ollila või Steve Jobs’i 

taolise isikuga, kes oleks huvitatud olema Eesti 
eestkõneleja 

1 Seksikas ekspordikeskus!  Füüsiline ja veebipõhine tugiteenus, mis aitab 

kontakte luua sihtturul sealsete ettevõtjate ja 
klientidega (prioriteetsetes valdkondades), pakuks 

abi turu-uuringute tegemisel, ettevõtte asutamisel, 

peamiste äripraktikate tundma õppimisel jne. 

1 Eesti kui mõttekaubanduse keskus.  Rõhutame materiaalsete väärtuste loomise asemel 
vaimse kapitali tootmist: tänases maailmas on kõige 

atraktiivsem müügiartikkel lihtsalt õhk. 

1 Põhja-Atlandi majanduspiirkonna loomine Eesmärk on säilitada regiooni identiteet ja kaitsta 

Põhja-ala keskkonda ning tugevdada transiiti. 

Algatusrühm Eesti, Skandinaaviariigid, Kanada, 
Island. 

0 Muuta Eesti maailmale šokeerival viisil 

vajalikuks 

Case: Eesti on Wikileaksi Julian. Pakume midagi 

vajalikku, mida maailm vajab.  Saavutame kohe 



 
 

tähelepanu ja suudame jätkusuutlikult vajadustele 

lahendusi pakkuda. 

0 Revolutsioon Eesti välispoliitikas  Eesti välispoliitika mudeli ümberkujundamine, et see 
vastaks geopoliitiliste muutustele maailmas. 

0 Propageerida avatust ja julgust võtta riske   

0 Meelitada Eestisse tuntud ning kõrge 

kvaliteediga ülikool 

Luua paremad tingimused pedagoogika, reaalainete, 

majanduse jms õppimiseks 

      

Rohemajandus     

51 Avaliku sektori eeskuju rohemajanduses Riik annab oma käitumisega eeskuju ning loob turgu 

- näiteks suunatud sisseostud, kogu 
riigihankesüsteemi „rohelisega“ kaalumine; Avaliku 

sektori organisatsioonide ökoloogilise jalajälje 

mõõtmine. Avaliku sektori eeskujul erasektori 

vabatahtlik kaasamine. 
Tarbetu bürokraatia vähendamine ja paindlike 

koostöövormide soodustamine avaliku ja erasektori 

vahel. 

47 Passiiv- ja tark ehitustegevuse riiklik toetamine   

43 Innovaatiliste roheliste  toodete ja 

tehnoloogiate arendamine 

  

36 Maheriigi maine Eesti on tuntud oma mahedate toodete poolest 

36 Roheturismi konjakiindeks (5 tärni super hea - 1 tärn Belõi Aist). Euroopa 

kontekstis Eesti 5 tärni riigikis aastaks 2018 

36 Suurem tähelepanu ühistranspordile   

34 Arhitektidele (tellijatele, ehitajatele) parem 

haridus energiasäästlikkusest.  

Nt klaasist ühiskondlike majade puhul päikese 

kasutamine soojendamiseks ja ülekuumenemise 
vältimise võimalused suvel; energiasääästu 

võimalused talvel. 

29 Toodete hinnasiltidele toote keskkondlik ja 

sotsiaalne mõju!  

Tarbija näeks koheselt ära mõju keskkonnale ja 

ühiskonnale. Luua indeks, kuhu kuulub: toote 
valmistamise energia- ja ressursikulu;  transpordiks 

kuluvad ressursid; kemikaalide; väetiste mõju; 

hilisem jäätmetöötlus 

21 "Rohelise" teadlikkuse tõstmine Laialdane teavitustegevus rohelisest majandusest ja 
säästvast arengust; müügikanalite leidmine Eestis 

toodetud rohelisele energiale ja ökoloogiliselt 

puhtale toidule; Müügiime. Mahetootmine sama 

hinnaga, aga müügivõimalused tohutud - ekspordi 
müügihind mitmekordne! 

13 Rohemajanduse  potentsiaali tuvastamine Et leida rohemajanduses kasvuvõimalusi ja 

kaardistada Eesti potentsiaali nende võimaluste 

kasutamiseks 

12 Viia sisse ja populariseerida Euroopas 
roheturismi indeks 

  

8 Eesti konkurentsivõimet arvestav ökoloogiline 

maksureform 

Ökoloogiline maksureform, mis aitaks kaasa 

majanduse konkurentsivõimele, mitte ei kahjustaks 

seda 

8 Puutumata loodusega Euroopa riigi maine 
loomine! 

Seoses väga hõreda asustusega on, meil säilinud 
Euroopas haruldane puutumata loodus, kus on 



 
 

võimalik metsas jalutada ja varbaid vette kasta 

7 Kohaliku bioenergeetika eelisarendamine  Eesti peaks Euroopa Liitu mõjutama toetuste ja 
maksude süsteemi muutma; bioenergia tootamine 

peaks olema soodustatud läbi rohelise 

maksupolitiika - mida rohkem saastad, seda rohkem 

maksad 

7 Maksustada rändlinnu vaatlus.  Kuna me oleme maailma unikaalseim rändlindude 

riik  siis aitab see meid viia rikkaima viie riigi hulka 

6 Inim-ja loodusressursi kulu lisamine 

majandusarvestusse 

Eesti ettevalmistamine olukorraks, kus majandus 

kohandatakse rahvusvaheliselt oluliselt 

enam ökoloogilistele nõuetele 

6 Inimressursi efektiivsem kasutus.  Ühiskond ja majanduskeskkond peavad toetama 

võimalust töötada ja puhata vaheldumisi (nt pensioni 

osade kaupa varem välja võtta) ning seega 

efektiivsemaid töötulemusi saavutada. Google näide 
vaba reede kohta, mil inimesed saavad millegi 

arendavaga tegeleda. Inimressursi suunamine 

suuremat lisandväärtust toovatesse sektoritesse. 

5 Parimate võimalike tehnoloogiate analüüs Et Eesti ettevõtted oleks teadlikud ja kasutaksid 
keskkonnasõbralikke tehnoloogiaid 

5 Maha müüa Eesti s..t suusailm    

4 Eksport "rohelise" majanduse suhtes 

vastuvõtlikele turgudele. 

Kohapealse turuga ei saavuta jõukust. Eesti peaks 

müüma sinna, kus "roheline" mõttemaailm ees on  

(näiteks Saksamaale). Sealjuures väiketootajate 

soodustamine – ühine turundus, turustamine 

4 Eesti tuumariigiks (energia mõttes) - 2018 
rajame Eesti tuumajaama.  

Ebareaalne. Tehnoloogia on moraalselt vananenud, 
Eestil puudub kompetents ehitamiseks/haldamiseks, 

energiajulgeolekuküsimus. Ehitus kestab 15-20 

aastat, kulutusi raske ette planeerida, ilmselt 
kasvavadoluliselt, positiivne regionaalne mõju 

puudub (erinevalt lokaliseeritud. Toetame 

detsentraliseeerimist. 

4 Eesti 11. riigiks, kus on rohkem lambaid kui 

inimesi 

  

3 Tervise business on Eesti NOKIA! (nii nagu ka 

Soome ametiühingud) 

  

3 Energiaring terviklikuks Ülejäägid ja jäätmed kasutame maksimaalselt uue 

energia tootmiseks, olgu kompostiks biomassina või 

elektriks jne. Kuhugi peavad ülejäägid ju jääma, 
kasvõi kasvatama biomassi.  

2 Rohemajanduse võimaluste arendamine eri 

sektorites 

Näiteks: taastuvenergeetika, mahepõllumajandus, 

metsaressursi parem kasutamine, uued tehnoloogiad 

maavarade kaevandamisel, looduslikud 
ehitusmaterjalid, transport, elamute soojapidavus; 

Rohelise hariduse arendamine! Kõigis 

haridusastmetes 

2 Eesti põhjamaade energiasäästu liidriks 
lahenduste välja töötamisel.  

Energiasäästu eksport. Suurim probleem on vanade 
hoonete soojustamine. 

2 Sotsiaalse ettevõtluse rakendamine 

rohemajanduse hüvanguks 

  

2 Ei Saaremaa sillale   



 
 

2 Euroopa indiaanlased Eestlased ongi Euroopa pärismaalased, aga mitte 

puna-, vaid rohenahad. 

1 Põllumajandustoetused  mahetootmisele  See toetab tervishoidu, keskkonna säilimist ja 
maaresursi säilimist 

1 Kompleks roheturism Laenutan Tartust emajõe äärest paadi ja sõuan 

sellega Võrtsjärve, kus kaldalt laenutan ratta ja 

sõidan Ida-Virumaale 

0 Prügi sorteerimine, tänavatele 6 eri prügikasti.   Iga prügisordi jaoks kokku leppida prügikasti värv, 
mis on kaugelt näha. Norras see näiteks toimib; teeb 

sorteerimise mugavaks ja lihtsaks 

0 Fenomenaalne nelja aastaaja turism   

0 Eesti suurte inimeste riigiks!  Võrdustame 

pikkuse invaliidsusega ja hakkame palka 

maksma pikkuse järgi 

  

0 Müügiime. Mahepõllumajanduses toote 

omahind sama, kuid müügihind eksporditurul 
kaks korda kõrgem. 

  

0 Euroopa kontekstis harukordsed 

rahvasporditrassid 

Ida-Virumaa ilusad kaldaäärsed rajad jne 

0 Metsik maa Kui me ei saa suureks tööstuselt, saagem metsalt! 

0 Elame kestlikult Kõigis elutsüklites (eriti majanduses) arvestame 
loodusressursi taastootmisvõimet. See on ainus 

võimalus! 

0 Hundid või lambad?  Tähtsamad on hundid, ilma nendeta oleks Eesti 

tavaline lambariik. Laskem loodusel valitseda, sutel 

rahus lambaid murda 

0 Täielikult roheliste asumite loomine (maailmas 

ainulaadsete). 

  

      

Haridus     

35 Ettevõtlusõpe igasse kooli, elu-ja 

teadusvaldkonda kogu elukaare jooksul 

Sh pere-eelarve koostamine, õpilas-ja 

üliõpilasfirmad, õppe andmine praktkute poolt 

31 Ülikoolides ingliskeelse õppe osakaalu 

tõstmine 

Doktoriõpe, valdav osa magistriõppest ning 

bakalaureuseõppe rahvusvahelise suunitlusega 

õppekavad ingliskeelseks 

30 Õppeainete sidusus Näiteks kehalise kasvatuse sidumine bioloogiaga 

27 Tasemel õppejõudude ja heade ülikoolide 
harude Eestisse toomine 

  

27 Taseme/kraadiõppelt erisoodustusmaksu 

kaotamine 

Erisoodustusmaksu kaotamine motiveerib 

ettevõtteid nägema kõrghariduses oma inimvara 

võimendamise vahendit. Magistri- ja doktoritöö 
tulemused saavad praktilise rakenduse ettevõttes. 

26 Faktiõppe asemel rohkem analüüsi   

23 Andekad õpetajateks! Et õpetajateks ei läheks õppima kõige madalamate 

hinnetega noored, kes mujale sisse ei saa 

23 Loovus juba algkooli kohustulikku programmi!    

22 Poliitiline julgus teha strateegilisi 
haridusotsuseid 

Hetkel on süsteemis viga, mida vaja kaardistada ja 
asuda parandama. 



 
 

21 Ühised õppeprogrammid välisülikoolidega   Õpet võiks pakkuda kombineeritud rahvusvaheliste 

õppeprogrammide raames, näiteks Tallinn-Tartu-
Helsingi. Kuna kõikidel erialadel ei suuda Eesti koolid 

tipp-taset tagada, siis väga spetsiifilistel erialadele 

saata tundengeid välisülikoolidesse. Täpsustus: teha 

võimalikult palju koostööd välisriikide 
õppeasutustega (mitte ainult ülikoolid) - näiteks 

motiveerida õppejõude koostööd tegema ja 

õpilastele välismaal  

21 Õpirände toetamine ning tasakaalus hoidmine Õpirände ja kõrghariduse rahvusvahelistumise 
mõte on parima kogemuse import koos uute 

talentide maaletoomisega; tasakaal sissetulevate ja 

väljaminevate õppurite  vahel 

20 Õppimine ei lõppe vanuses 25 -  Kutse- ja täiendõppekeskused peaks tegema 
koostööd ettevõtetega ja koondama töötajate 

õppevajadusi ning töötama välja vajalikud 

programmid. 

14 Kõigile võimekatele tasuta kõrghariduse 

tagamine 

Eesmärk on maha võtta rahalised barjäärid hariduse 

omandamisel, ainsaks barjääriks jääks vaimne 
võimekus 

14 Koolides rõhk sotsiaalsetel kompetentsidel ja 

looval kriitilisel mõtlemisel 

Eesmärk on jõuda olukorrani, kus haritud eestlane 

pole enam tark nohik, 

vaid rõõmus ja läbilöögivõimeline eestvedaja 

14 Reaalne konkurss akadeemilistele 

ametikohtadele 

Ülikoolid lisavad oma 

valimiseeskirjadesse nõude mille kohaselt alates 

dotsendi ametikohast eeldab ametikohale valimine 

välisülikoolides õpetamise kogemust. 

9 Üldharduskoolide võrgu korrastamine Luua kodulähedaste põhikoolide ja suurematesse 
keskustesse koondunud ning õppurile piisavaid 

valikuvõimalusi pakkuvate gümnaasiumite võrgustik 

9 Huviharidus kättesaadavaks kõigile!    

9 Meesõpetajad kooli+ motivatsioonipakett 

meesõpetajale 

Poiste väljalangevus on suur, vajalik meeste eeskuju 

8 Kool võiks ette valmistada eluks.  St. nii toitumist, loovust, elukorraldus jms 

8 Keeled suhu.  Iga kooli lõpetaja oskab heal tasemel 4 keelt: Eesti, 

Inglise, Vene, ja muu (mandariini, hispaania, 
prantsuse või muu). 

8 Tooda ise oma talendid   

8 Rahvusvahelised üldhariduskoolid talentide 
lastele 

  

6 Hindamissüsteemi muutmine õpilase 

individuaalset arengut toetavaks 

Klassijuhataja ametikoht, kes tegeleb ainult 

õpilastega ning on vajadusel järeleaitaja, toetaja 

5 Katsetamisele orienteeritud õpetamine ja 

õppimine.  

Kohe ei pea "väga heale" teostama, anda ruumi 

protsessioskustele ja kogemustele. 

5 Haridusrevolutsioon!  Parimad avatud mõtlemisega praktikud kooli 
õpetama, oma väärtusi ja teadmisi edasi andma. 

4 Spetsialiseerumine Läänemere ruumis, 

panustada  tugevate alade arendamisele 

  

4 Koolidest väljalangemise vähendamiseks 

importida Eestisse Soome JOPO (Joustava 
Perusopetus) 

Soomes tõhusus 95% 



 
 

3 Motiveeritud ja missioonitundega õpetajate 

koolitamine 

Jälgida ja arendada õpetajatöö kvaliteeti, luua 

õpetajatööle nõudlus ja toimiv tööturg 

3 Ettevõtlus vastavusse (kõrg)haridussüsteemi 
võimalustega 

  

3 Õppetoetused suuremaks Sotsiaalselt ohustatumate juurdepääsu 

suurendamiseks 

2 Pilootkoolide võrgustiku loomine Pilootkoolides testitakse ja levitatakse maailma 

parimaid koolipraktikaid 

2 Haridussektori suunamine nn suure pildi alusel Kõigi haridusastmete, erakoolide ja avalike 
õppeasutuste, otstarbeka ja ebaotstarbeka 

dubleerimise käsitlemine tervikuna. Tulemusena 

tegutsevad Eesti haridusmaastikul vaid 
usaldusväärsed ja tänapäevast kvaliteeti tagavad 

õppeasutused 

2 Pidevalt uuenev õppe sisu kõigis 

haridusastmetes 

Et kõrgharidus käiks majandusest ees,  kaasatakse 

õppekavaarendusse erinevad õppe tulemustest 

huvitatud osapooled, eriti aga tulevikutundlikud 
analüütikud, rahvusvahelised eksperdid, visionäärid 

2 Inimeste ja firmade professionaalse taseme 

hüppeline tõstmine 

Suuremate õppimis- ja praktikavõimaluste 

pakkumine 

välismaal, ülikoolidesse välislektorite toomine, 
väliskonsultantide kaasamine firmadesse 

2 Õppes uute metoodikate rakendamine ja 

elulähedus 

Õppe mitmekesistamine ja kvaliteedi tõstmine (nt 

tipptegijate videoõpe, külalisõpetajad, koolivälised 

tegevused, õppe viimine koolist välja) – parim 
kvaliteet kohale! 

2 Tippude videomotivatsiooniloengud igas 

arenguetapis!  

Oma ala tippude edulood kuidas antud ainet on vaja 

läinud igas aines igal õppeaastal! 

1 Eesti õpetajad kuuks ajaks Soome.  Et õpiks maailma parimast haridussüsteemist. 

1 Enesemüümise oskus  Kuidas ennast ja oma riiki efektiivselt ja tulemuslikult 

müüa. 

1 Põhihariduse (1-9kl) riigistamine.  Ühtsususkool, sama kättesaadavus ja kvaliteet kogu 
riigis 

1 Riigieksamid lahuyada ülikooli sisseastumisest Et suurendada ligipääsu kutsharidusele ja 

suurendada võimakate osa ülikoolis 

0 Haridussektori kvaliteedi  läbipaistvus Kvaliteedi tagamiseks toimub õppeasutuste 

regulaarne hindamine, 
võrdlemine ning nende tegevusnäitajate 

avalikustamine 

      

Talendid     

41 Startup ettevõtete keskkonna arendamine ja 

rahvusvaheliste ettevõtjate toel arengu 

kiirendamine 

  

38 Targaks ja tagasi!  Jagada stipendiume tunnustatud välisülikoolides 

õppimiseks ja Eestisse tagasipöörumise tingimusega 

38 Professorite sissetoomine maailma juhtivatest 

ülikoolidest 

Kvaliteetse kõrgharidusliku ja usaldatava keskkonna 

loomiseks tuua professoreid maailma juhtivatest 
ülikoolidest. Vajalik subsideerimine.  

35 Kodumaiste talentide märkamine ja 

väärtustamine 

  



 
 

32 Rahvusvahelistele ettevõtetele 

arendusüksuste Eestisse loomiseks 
soodustingimuste andmine 

  

29 Kvoodivaba sisseränne haritutele Kvoodivaba Eestisse tööletuleku võimalus kõigile, 

kellel on doktorikraad või kellele makstakse 
siin vähemalt kahekordset Eesti keskmist palka 

27 Võimalused ingliskeelseks 

igapäevaeluks 

Et elukeskkond ei tekitaks probleeme, hoolitsevad 

omavalitsused, et ingliskeelne pere saaks ladusalt 

hakkama arsti juures, lasteaias, koolis. 

27 Proaktiivne migratsioonipoliitika (maksud, 
kuvand, elukeskkond) 

Eesmärgiks oleks Eestisse tööle kutsuda kuni 5000 
professionaali ja ettevõtjat 

26 Kaugtöövõimaluste parandamine Eesti 

inspireerivas ja puutumatus 

looduskeskkonnas, selle võimaluse 
tootestamine ja turundamine 

  

25 Ametnike rotatsioon ja kohtade täitmine 

rahvsuvahelise konkursiga 

  

24 Sotsiaalmaksulae kehtestamine See muudaks Eesti atraktiivsemaks kõrgepalgalistele 

töötajatele 

20 Tööturismi soodustamine Sihtrühmaks on noored hea haridusega 
inimesed, kes on veel nn otsivas eas ja üritavad leida 

üle maailma eneseteostuse võimalusi 

20 Välismaalastele eesti keele õppimiseks soodsa 

keskkonna loomine 

  

20 Ühiskonna hoiakute ja väärtushinnangute 
muutmine kohaliku eliidi eestvedamisel 

(võõravihkamise vähendamiseks) 

15 Eesti kultuuriekspordi  arendamine Välismaal elavad kultuuritegelased kutsuda rääkima 

oma kogemustest, näiteks Kultuuripealinna 

kampaania raames  

8 Välisettevõtete tuleku soodustamine Eestisse Globaalsed ettevõtted toovad siia ka globaalsed 
talendid ja oskusteabe 

6 Kultuuri- ja äriinimeste sõpruskohtumised.  Kohtumised võiksid olla regulaarsed ja ühisesse 

tulevikku vaatavad. Tööd korraldaks näiteks 

Arengufond vm. organisatsioon. Et eri elualade 

inimesed tegutseksid koos. 

4 Talendiagentuuri loomine Talendiagentuur korraldab info-, värbamis-, ja 

tutvustamisüritusi kõikjal maailma ülikoolides ning 

hoolitseb Eesti kui talentide sihtriigi maine eest 

3 Pakkuda kvaliteetset ja soodsat (doteeritud) 
laste päevahoiuteenust, mis pidurdaks noorte 

vanemate väljarände kiirust ja soodustaks 

uute talentide tulekut 

  

1 Rohkem võimalusi noortele välismaal 

õppimiseks 

Laiendada õppimis- ja praktikastipendiumite 

süsteemi, eesmärgiga tuua koju parimat 
maailmakogemust 

0 Oma firma tegemine Eestis lihtsamaks kui 

mujal 

Ettevõtte loomine ja pidamine Eestis tuleb teha 

lihtsamaks kui mujal maksukorralduse, e-

asjaajamise, toetava keskkonna mõttes 

0 Asjaajamise võimaldamine inglise keeles ja/või 
inglise keele kehtestamine teise riigikeelena  

  

      



 
 
Sotsiaalsüsteem     

62 Tervishoius fookus haiguste ennetusel ja 
varasel sekkumisel 

Tervises ennetustegevuse ja varase sekkumise 
tähtsustamine, inimeste individuaalse 

tervisekäitumise mõjutamine läbi majanduslike 

stiimulite 

54 Tervislikke eluviise soodustav maksupoliitika Näiteks erisoodustusmaksu põhimõtete ümber 
kujundamine 

49 Pensionäridele, õppuritele, emapalga 

saajatele, jne paindlikud töövõimalused  

Ümber- ja täiendõpe ning paindlikud 

töötamisvõimalused (sh kaugtöö) vanemaealistele, 

puuetega inimestele, väikelaste vanematele, et 

suurendada hõivet nendes gruppides 

44 Sotsiaalne innovatsioon ja uued 

teenusmudelid sotsiaalhoolekandes 

Sotsiaalse innovatsiooni stimuleerimine, avaliku-ja 

erasektori koostöö kogukonnapõhiste uute 

teenusemudelite arendamiseks ja pakkumiseks, nt 

vanurite- ja väikelapsehoolduses 

39 Terve ja sportlik ühiskond, mida me ise 
naudime ja millest Teised unistavad! 

Juba algkoolis on tunniplaanis tervisetunnid, et 
suurendada laste teadlikust tervislike eluviiside 

kohta; terviseõpetus kohustuslikuks ka 

täiskasvanutele; keskmine eluiga 100 aastat. 

36 Vanakool Pensionäridele õpe noorte poolt uuenduste kohta 
ühiskonnas, suhtluses ja tehnikas, ka vastupidi. 

29 Eakate töökodud Eakatele inimestele võimalus tegutsemiseks ja 

suhtlemiseks! 

25 Teenuste kättesaadavuse ja kvaliteedi 

tagamine 

Riik peab tagama koostöös omavalitsustega kõikidele 

inimestele sõltumata nende elukohast vajalike 
teenuste kättesaadavuse ja kvaliteedi 

23 Rahaliste toetuste asemel enam fokuseeritud 

teenused 

  

23 Pensionea vanusepiiri kaotamine Pensioni saamine peaks olema paindlik ja sõltuma 

inimese tervislikust ja tööturu seisundist 

20 Töötutele stiimulid tööturule naasmiseks Motiveerimaks töötuid ning leidmaks neile 

töövõimalusi ümber-ja täiendõppe kaudu 

15 Ühiskondlikult kasuliku töö pakkumine 

noortele 

Et noored saaksid tööharjumuse, näiteks läbi 

töökasvatuse taludes, kooliaias 

11 Toetuste sidumine sotsiaalse aktiivsusega Ametlikul töötul (sotsiaalse garantiiga) on kohustus 
käia ühikondlikku tööd tegemas teatud arv tunde 

(näiteks KOV juures) 

9 Hambaarst kõigile tasuta!  Aukude lappimine tasuta, proteese pole siis vajagi 

(need oleks tasulised ikkagi) 

3 Vanus ei ole eristamise alus.  Noored saavad aru, et eakatel on omad iseärasused, 
eakad sama noorte kohta 

3 Ära anna porgandit vaid põld!  Toetame inimest vastavalt tema vajadustele! 

Tugisüsteem, ligipääsetavus! 

      

Valitsemine     

49 Strateegiate sidusus ja riigieelarvega vastavus Pikaajalised strateegiad peaksid olema kinnitatud 

Riigikogu poolt ja seotud eelarvega 

44 Haldusreformi ärategemine   

43 Pikaajaliste kavade elluviimine üle 

valimisperioodide 

Riigi juhtimine pikas perspektiivis ehk "kasvata riiki 

nagu metsa!" , mis tähendab sujuvat  võimuvahetust; 

et järgitakse pikaajalisi kavasid 



 
 

38 "Silotornidest" vabanemiseks 

asutustevaheliste töövormide sisseviimine 

Kasutada rohkem mitmekülgsemaid ja 

strateegilistele muutustele orienteeritud töövorme 
(võrgustikud 

töörühmad, projektipõhised task-force’d) 

37 Riigikogu tulevikuvisiooni arutluskojaks See tähendab  

komisjonide sisulise kompetentsi tugevdamist ja 
suuremat parlamentaarset kontrolli täitevvõimu üle. 

30 Sõltumatute ekspertide kaasamine otsuste 

tegemisel 

Riigi institutsioonid peavad olema motiveeritud 

kaasama otsuste ettevalmistamisel eksperte  

28 Ava silmad Liikuvuse soodustamine avaliku, äri-, kolmanda 
sektori ja teadus- ning uurimisasutuste vahel 

23 Eesti 2018 eesmärgipuu.  Eesti 2018 visioonist ja eesmärgist lähtuvalt 

eesmärgid valdkondadesse, ametitesse, jne. 

16 Tippametnike sunniviisiline 

rotatsioonisüsteem 

  

16 E-riik ka välismaakeelseks Peale eesti keele ka ingliskeelseks 

15 Otsedemokraatia ja kaasamine regionaalsel 
tasandil 

Regionaalse tasandi tähtsustamine, sealhulgas 
otsedemokraatia (rahvaküsitlused); teha lõplik otsus 

koostöös ning anda tegijatele võimalus oma asju 

otsustada ja ellu viia 

14 Riigivalitsemise tugiprotsesside 
standardiseerimine 

Riigiasutuste vahelise koostöö tõhustamiseks ja 
struktuuride jäikuse vähendamiseks 

standardiseerida selliseid protsesse nagu 

finantsjuhtimine ja 

raamatupidamine, personaliarvestus, hangete 
korraldus, hoonete haldus. 

10 Liikuv omavalitsus omavalitsus(teatud teenused tulevad kodanikule 

bussiga lähemale 

9 Riigikogusse saab kuuluda max 3 koosseisu 

järjest 

  

8 Kuulame Ära 2011  Korraldada suurprojekt, kus minnakse visiooni 
saavutamiseks olulistesse kohtadesse ning 

selgitatakse välja kohalikud takistused ja väljakutsed. 

Info koondatakse ning võimalusel pakutakse 
konkreetseid "õngesid". 

8 Kehestada poliitiku kvaliteedistandard- 

ühiskondlik kokkulepe(haridus, kogemus) 

  

7 Kraadiõpet pakkuva riigivalitsemise 

tippkeskuse loomine 

Tippkeskuse tase peab olema 

rahvusvaheliselt atraktiivne, see valmistaks ette 
mõtteviisi tähenduses uut põlvkonda ametnikke ja 

poliitikuid 

6 Eestile Innovatsiooniministeerium! Haridussüsteemiga kooskõlas majanduspoliitika. 

Teadlikult sihitud õppe, teaduse ja arenevate 

ärivaldkondade rahastus. Valdkondadepõhine 
planeerimine, kus majandusministeerium, 

haridusministeerium jt koos teevad. 

5 Kohaliku volikogu liikmetele lubada ainult kaks 

järjestikust valimisperioodi  

Tagada tegelik demokraatlik valik, vältida ühe 

maailmavaate ja seda esindava seltskonna 
kinnistumist 

4 kodaniku kaasamine läbi e-demokraatia e-demokraatia(eelarveprotsessis osalemine, mingi 

osa tulumaksust suunata vms, teatud punktide 

läbihääletamine e-teel 



 
 

4 Peaministri büroo Eesti riigi strateegilise 

juhtimise keskuseks 

  

3 Avalike teenuste osutamise ulatuslik 
delegeerimine kohalikele kogukondadele  

  

3 2% SKT-st nn. fokusseeritud 

arenguvaldkondadele 

Eelarveprintsiipide muutmine sihtprogrammiliseks. 

Eesti 2018 eesmärkide realiseerimiseks eraldi 

"eelarverida". 

3 IT suurem integreerimine ja efektiivsus. 
Inimfaktori minimeerimine, nt. ehitusloa 

taotlus 

  

2 Hea valitsemistava väljatöötamine Riigivalitsemise põhiväärtuste juurutamine ja 
institutsionaliseerimine ning nende kasutamine 

riigivalitsemise 

alastes õppekavades ja koolitustes. 

2 Centre of Government arendamine Arendada välja keskne riigi poliitika (policy) 
strateegilise visioneerimise ja sisulise 

koordineerimise võimekus. Selleks on vaja tugevdada 

nn Centre of Government 

eestvedavat, visioneerivat ja analüütilist rolli, et 
pidevalt genereerida riigi terviklikku pikaajalist 

arenguvisiooni. 

2 Oma maksude suunamine. Valija määrab, kuhu suunatakse tema maksud. 

2 Suurema rolli andmine nn. poolriiklikele 

arendusega tegelevatele struktuuridele a la 
Arengufond 

Ekspertide ja ühiskonnagruppide kaasamine 

strateegiaprotsessi 

1 Maakondlikud tulevikuseire üksused.  Luua regiooniti/maakonniti tulevikuseire üksused, 

kes aitaks mõtestada keskkonda ning seeläbi looksid 
arutelu- ja tegevusareene kohalikele tegijatele. 

Tulemus-> määramatuse vähenemine. 

1 Sünnib Eesti Vabariik 3.0.  Kasvuvisioon 2018 on ettevalmistus parema 

otsustajatepõlvkonna kasvatamiseks ja sihipäraseks 
rakendamine. 

0 Pensioniealised avalikus teenistuses 

vabastavad koha noortele 

  

0 Horisontaalne teenuspõhine 

(protsessipõhine)riik.  

Maatriksvalitsemise mudel 

 


